
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 53Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

CONTRATO EMPRESA OBJETO

39/2020 CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de pavimentação para revitalização asfáltica 
do pátio de trafego da SEFA -Itinga com implantação de 

balança de controle de pesagem de veículos em Itinga/PA.

III – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 624022
PORTARIA Nº. 079/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/115026, de 29/01/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 477/2020, de 16/07/2020, publicada no DOE 
nº 34.287, de 21/07/2020, referente à Designação de Fiscal e Suplente do 
Contrato nº 040/2020, dos servidores JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA 
(titular), matrícula nº 5942371/2 e OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA 
(suplente), matrícula nº. 5946508/1.
II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº. 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

40/2020 CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de pavimentação para revitalização asfáltica do 
pátio de trafego da SEFA-Gurupi com implantação de ba-
lança de controle de pesagem de veículos em Gurupi/PA.

III – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 624018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TAC N° 34/2020 – CV N° 15/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Meia Dois Nove Arquitetura E Consultoria Ltda-EPP - CNPJ nº 
04.420.023/0001-06
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos de Arquitetura e Complementares 
de Engenharia para a Construção do Hospital Pronto Socorro, no município 
de Belém/PA
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 05/02/2021 a 05/06/2021
Data da Assinatura: 02/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 624187
1º TAC Nº 30/2019 – CP Nº 02/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   ETEC - Empresa Técnica De Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas na Região de Integração do Tocantins – Lote 10”,  Neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/02/2021 a 02/02/2022
DATA Da ASSINATURA: 02/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 623984

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 33/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Pavimentação Asfáltica e Sinalização de Vias Compreendidas nos 
Bairros do Município de Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 31/01/2021 a 30/07/2021
Data da assinatura: 29/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 624204

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 081/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/113973, de 29/01/2021 – 
DIFIN; e ainda o Memorando nº 02/2021 – DIFIN, de 29/01/2021;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 723/2019, de 02/10/2019, 
publicada no DOE nº 34.000, de 03/10/2019; e a PORTARIA Nº 918/2020, 
de 10/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, de 16/12/2020, referentes 
à Concessão e Interrupção de Férias à servidora ALINE JAKQUELINE 
ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº 57196030/1.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ALINE 
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº 57196030/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, no período de 01/02/2021 
a 02/03/2021, referente ao Período Aquisitivo 2018/2019.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 01/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 624269

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 002/2021

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LIMP SAFE Comércio de Equipamentos Eireli – 08.973.252/0001-09
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual, máscaras, par 
uso dos funcionários da Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas–SEDOP/PA.
VIGÊNCIA: 03/02/2021 à 03/05/2021
VALOR: R$ 8.286,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00043
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida das Américas, 13.685, sala 240, Barra da Tijuca– CEP: 22.790-
701 – Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 3400-742

Protocolo: 624095
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com início em 01.02.2021 e termino em 31.01.2022, e o pra-
zo de execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, com início em 
01.08.2020, e termino em 31.07.2021.
Data da Assinatura: 29/01/2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Ananindeua.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 623964


